保 高 第 １ ４ ４ ５ 号
平成２７年１月１４日

各社会福祉施設等 様
各介護保険事業者等 様

福岡市保健福祉局高齢社会部介護サービス課長

リステリア・モノサイトゲネスに係る周知について（通知）

入所者等の健康管理につきましては，日頃より十分に配慮していただいていること

と存じますが，標記の件について厚生労働省から通知がありましたので送付いたしま

す。
 リステリア・モノサイトゲネスは動物の腸管内や環境中に広く分布している細菌で、

食品を介して感染する食中細菌で多くの食中毒菌が増殖できないような低温や高い

塩分濃度の食品でも増殖します。

この細菌に感染することにより、高齢者、妊婦又はその他疾患により免疫機能が低

下している者については重篤な症状に陥ることもあり、特に注意が必要であることか

ら、貴事業所におかれましても，別紙のリーフレットを参考に食中毒を防ぎ，衛生管

理の徹底に努めていただきますようお願いいたします。

記

１ 添付資料

  リーフレット「リステリアによる食中毒に注意して下さい。」

２ 福岡市ホームページ

「リステリア・モノサイトゲネスに係る周知について」
URL：http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

＊福岡市ホームページへは，厚生労働省の通知他も掲載しています。

 【問い合わせ先】
〒810-8620 福岡市中央区天神一丁目８番１号

 福岡市保健福祉局 高齢社会部 高齢者サービス支援課
地域密着型サービス係 島田／施設サービス係 井上
居宅サービス係 松崎

 （電話）092-711-4257 （ＦＡＸ）092-726-3328
 （E-mail）k-service.PHWB@city.fukuoka.lg.jp